
平成 24年 9月末日 

 

特集号「社会科授業研究における質的研究－理論と実践から－」の投稿論文の募集  
 

日本社会科教育学会編集委員会委員長 

大澤	 克美 

 

 

拝啓	  

会員の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

『社会科教育研究』に関連いたしまして，特集号への投稿論文の募集をお知らせ申し上げます。日本

社会科教育学会では機関誌の充実を図る目的で，第 120 号（平成 25 年 12 月 15 日発行予定）と第 121
号（平成 26年 3月 31日発行予定）を，特集号「社会科授業研究における質的研究－理論と実践か
ら－」とすることにいたしました。 

昨今，様々な学問分野で質的研究が注目を集めるようになり，教育学の分野でも多様な試みがなされ

ています。社会科教育においては，質的研究とは呼ばないまでも授業研究などにおいて既に多くの蓄積

があると推察されます。社会科授業を実践事例として，実証的に分析・考察する質的研究とはどのよう

な研究なのかを，方法論など理論も含めた具体的な研究を通して提案していただき，その有効性と限界

について広く議論したいと考えています。本特集テーマの詳細については，裏面の≪特集号テーマにつ

いての趣旨説明≫をご覧ください。なお，今回の特集では，個人会員による研究だけでなく，各種の研

究団体や研究会との共同研究（執筆者名＋団体名）の投稿を期待しております。 

ご投稿の締め切りは，平成 25年 6月末日です。お送りいただいた投稿論文は編集委員会の査読審査を

経まして，機関誌の通巻号に掲載します。両号には通常の研究論文・研究ノート等も掲載する予定でお

りますので、ご投稿の際には，質的研究の特集号へのご投稿であることが判別できるように，投稿論文

にメモ等を添えていただけますと幸いです。 

会員の皆様と協力して，充実した学会機関誌『社会科教育研究』を作っていきたいと考えております。

奮ってご投稿のほど，よろしくお願い申し上げます。  

敬具 

 

〇特集号のテーマ	 ：「社会科授業研究における質的研究－理論と実践から－」 

〇投稿資格	 	 	 	 ：個人会員および各種の研究団体・研究会との共同研究 

投稿要領および査読審査については，通常の投稿論文と同じです。 

〇投稿締め切り	 	 ：平成 25年 6月末日	  
※投稿の際，特集号の論文であることをメモ等で明示してください。 

	 	 	 	 〇投稿論文提出先	 ：〒300-8572 
茨城県つくば市天王台１－１－１	 筑波大学人間系教育学域 
日本社会科教育学会	 学会誌編集事務担当	 	 	 國分	 麻里	 宛 


